

วันที่ 11 พฤศจิกายน 2562

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาสที่ 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เอเชีย ไบโอบีโอส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“บริษัท”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับ

ไตรมาสที่ 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 ดังต่อไปนี้

### สรุปการดำเนินงานประจำไตรมาส

#### ข้อมูลการดำเนินงาน

ปริมาณการขาย	ไตรมาส 3/2562	ไตรมาส 3/2561	ไตรมาส 2/2562	YoY	QoQ
	พันตัน			%	
ในประเทศ	97.38	107.95	104.70	(9.80)	(6.99)
ต่างประเทศ	9.89	16.74	25.02	(40.92)	(60.48)
ปริมาณขายรวม	107.27	124.69	129.72	(13.98)	(17.31)

ในช่วงไตรมาส 3/2562 บริษัทมีปริมาณการขายรวมอยู่ที่ 107.27 พันตัน จาก 124.69 พันตัน ในไตรมาส 3/2561 ลดลงร้อยละ 13.98 จากปริมาณการขายในประเทศที่ลดลง คิดเป็นร้อยละ 9.80 มาจากปริมาณการขายไม้สับลดลง หลังราคาสูงขึ้น ทำให้ผู้ใช้พลังงานชีวมวลจากไม้สับส่วนใหญ่เปลี่ยนไปใช้กะลาปาล์ม ซึ่งปริมาณไม้สับที่ลดลงมากกว่าปริมาณกะลาปาล์มที่เพิ่มขึ้น เนื่องจากเพื่อให้ได้ความร้อนที่เท่ากัน จะใช้กะลาปาล์มในปริมาณที่น้อยกว่า ส่วนปริมาณการขายต่างประเทศอยู่ที่ 9.89 พันตัน ลดลงร้อยละ 40.92 ผลจากปริมาณการขายชีวมวลอัดแท่งลดลง เนื่องจากสถานการณ์ราคาตลาดของภูมิภาคได้ปรับตัวลง ซึ่งทำให้บริษัทแข่งขันได้ยาก ยอดขายจากต่างประเทศส่วนใหญ่ไตรมาสนี้เป็นสินค้าประเภทไม้สับ

เปรียบเทียบกับไตรมาส 2/2562 ปริมาณการขายโดยรวมลดลงร้อยละ 17.31 ส่วนใหญ่เป็นผลจากปริมาณการขายต่างประเทศลดลงร้อยละ 60.48 จากกะลาปาล์มและชีวมวลอัดแท่ง เช่นเดียวกับปริมาณการขายในประเทศลดลงร้อยละ 6.99 โดยเฉพาะสินค้าประเภทกะลาปาล์ม

### ข้อมูลทางการเงิน

#### ผลการดำเนินงาน

ผลการดำเนินงานทางการเงิน	ไตรมาส	ไตรมาส	ไตรมาส	YoY	QoQ
	3/2562	3/2561	2/2562		
	ล้านบาท			%	
รายได้					
รายได้จากการขาย	272.18	311.18	325.11	(12.53)	(16.28)
รายได้จากการบริการ	2.05	0.67	2.53	205.97	(18.97)
รวมรายได้	274.23	311.85	327.64	(12.06)	(16.30)
ต้นทุนขายและบริการ					
ต้นทุนขาย	(213.35)	(257.55)	(265.09)	(17.16)	(19.52)
ต้นทุนบริการ	(1.51)	(0.65)	(2.02)	132.31	(25.25)
รวมต้นทุนจากการขายและบริการ	(214.86)	(258.20)	(267.11)	(16.79)	(19.56)
กำไรขั้นต้น	59.37	53.65	60.53	10.66	(1.92)
ค่าใช้จ่าย					
ค่าใช้จ่ายในการจัดจำหน่าย	(42.61)	(37.91)	(45.41)	12.40	(6.17)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(17.72)	(20.85)	(19.44)	(15.01)	(8.85)
ค่าตอบแทนกรรมการ	(0.65)	(0.65)	(0.77)	0.00	(15.58)
รวมค่าใช้จ่าย	(60.98)	(59.41)	(65.62)	2.64	(7.08)
รายได้อื่น					
รายได้อื่น	2.08	1.04	2.99	100.00	(30.43)
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน	0.84	0.13	0.64	546.15	31.25
รวมรายได้อื่น	2.92	1.17	3.63	149.57	(19.56)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายและภาษีเงินได้	1.31	(4.58)	(1.46)	(128.60)	(189.73)
ต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้					
ต้นทุนทางการเงิน	(3.34)	(2.95)	(2.91)	13.22	14.78
ภาษีเงินได้	0.37	(1.18)	0.56	(131.36)	(33.93)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	(1.66)	(8.71)	(3.81)	(80.94)	(56.43)
กำไร (ขาดทุน) จากส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(1.26)	(8.66)	(1.25)	(85.45)	0.80
กำไร (ขาดทุน) ก่อนหักดอกเบี้ยภาษีค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	5.86	0.12	3.17	4,949.14	84.76

ผลการดำเนินงานของบริษัทมีรายละเอียดดังนี้

**รายได้จากการขาย** ในไตรมาส 3/2562 บริษัทมีรายได้จากการขายอยู่ที่ 272.18 ล้านบาท ลดลงคิดเป็นร้อยละ 12.53 เมื่อเทียบกับไตรมาส 3/2561 เนื่องจากปริมาณการขายรวมลดลง อย่างไรก็ตามราคาสินค้าถั่วเฉลี่ยในการขายรวมเพิ่มขึ้น จากสัดส่วนการขายสินค้าที่มีราคาสูงเพิ่มขึ้น

เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 2/2562 บริษัทมีรายได้จากการขายลดลงร้อยละ 16.28 เนื่องจากยอดขายต่างประเทศลดลง โดยเฉพาะสินค้าประเภทชีวมวลอัดแท่ง

**ต้นทุนขาย** บริษัทมีต้นทุนในการขายสินค้าอยู่ที่ 213.35 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 17.16 เมื่อเทียบกับไตรมาส 3/2561 และลดลงร้อยละ 19.52 เมื่อเทียบกับ ไตรมาส 2/2562 สัมพันธ์กับยอดขายที่ลดลง

ทั้งนี้ อัตรากำไรขั้นต้นของบริษัทอยู่ที่ร้อยละ 21.65 ในไตรมาส 3/2562 สูงกว่าไตรมาส 3/2561 อยู่ที่ร้อยละ 17.23 และสูงกว่าไตรมาส 2/2562 อยู่ที่ร้อยละ 17.20 เนื่องจากบริษัทขายสินค้าที่มีราคาสูงเพิ่มขึ้น และการมุ่งเน้นการขายส่งตรง (Direct shipment) เพื่อลดต้นทุนการขนส่งเข้าคลังสินค้า

**ค่าใช้จ่ายในการจัดจำหน่าย** บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการจัดจำหน่ายอยู่ที่ 42.61 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 12.40 เมื่อเทียบกับไตรมาส 3/2561 เนื่องจากสัดส่วนการขายส่งตรง (Direct shipment) เพิ่มขึ้น ทำให้ค่าใช้จ่ายในการขนส่งสินค้าเพิ่มขึ้น แต่ลดลง เมื่อเทียบกับไตรมาส 2/2562 ลดลงร้อยละ 6.17 เนื่องจากปริมาณขนส่งในไตรมาส 2/2562 สูงกว่า

**ค่าใช้จ่ายในการบริหาร** บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารอยู่ที่ 17.72 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 15.01 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 3/2561 และลดลงร้อยละ 8.85 เมื่อเทียบกับไตรมาส 2/2562 จากการตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญของบริษัทลดลง และนโยบายควบคุมค่าใช้จ่ายของบริษัท

กล่าวโดยสรุปในไตรมาส 3/2562 บริษัทมีผลขาดทุนส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่อยู่ที่ 1.26 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาส 3/2561 ซึ่งมีผลขาดทุนอยู่ที่ 8.66 ล้านบาท ขาดทุนลดลงร้อยละ 85.45 แต่ขาดทุนเพิ่มขึ้นเล็กน้อยเมื่อเทียบกับไตรมาส 2/2562 ซึ่งบริษัทผลขาดทุนอยู่ที่ 1.25 ล้านบาท

### ฐานะทางการเงิน

#### สินทรัพย์

สินทรัพย์	30 ก.ย. 2562	31 ธ.ค. 2561	เปลี่ยนแปลง (%)
เงินสด	36.07	25.06	43.93
ลูกหนี้การค้า	140.89	131.04	7.52
สินค้าคงเหลือ	174.63	139.24	25.42
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	35.03	32.42	8.05
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	386.62	327.76	17.96
สินทรัพย์ถาวร	271.02	279.55	(3.05)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	77.15	40.33	91.30
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	348.17	319.88	8.84
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>734.79</b>	<b>647.64</b>	<b>13.46</b>

สินทรัพย์รวมของบริษัทเพิ่มขึ้นร้อยละ 13.46 เนื่องจากสินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้นร้อยละ 25.42 จากปี 2561 จากการสั่งซื้อสินค้าตามแผนการสั่งซื้อในช่วงที่สินค้ากะลาปาล์มมีราคาถูกลง อย่างไรก็ตามบริษัทมีนโยบายการบริหารสินค้าคงคลังให้อยู่ในระดับเหมาะสม และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้นร้อยละ 91.30 จากเงินฝากธนาคารติดภาระค้ำประกันเพิ่มขึ้นจำนวน 30 ล้านบาท

#### หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	30 ก.ย. 2562	31 ธ.ค. 2561	เปลี่ยนแปลง (%)
เงินกู้ยืมระยะสั้น	463.24	353.13	31.18
เจ้าหนี้การค้า	35.59	46.03	(22.68)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	5.62	5.64	(0.35)
รวมหนี้สินหมุนเวียน	504.45	404.80	24.62
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	3.99	3.40	17.35
รวมหนี้สิน	508.44	408.20	24.56
ส่วนของผู้ถือหุ้น	226.35	239.44	(5.47)
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>734.79</b>	<b>647.64</b>	<b>13.46</b>

หนี้สินรวมของบริษัทเพิ่มขึ้นร้อยละ 24.56 จากปี 2561 จากเงินกู้ยืมระยะสั้นเพิ่มขึ้นร้อยละ 31.18 สอดคล้องกับการเพิ่มขึ้นของสินค้าคงเหลือ และเงินฝากธนาคารติดภาระค้ำประกัน อย่างไรก็ตาม บริษัทมีแผนปรับปรุงสัดส่วนโครงสร้างหนี้สินให้สอดคล้องกับการดำเนินงานยิ่งขึ้น เจ้าหนี้การค้ำลดจ้อยละ 22.68 จากสินค้าที่ซื้อจากผู้ขายรายย่อยมีระยะเวลาจ่ายชำระเร็ว

### กระแสเงินสด

กระแสเงินสด	ม.ค.-ก.ย./2562	ม.ค.-ก.ย./2561
	ล้านบาท	
เงินสด(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	(60.52)	32.43
เงินสด(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน	(34.56)	(10.70)
เงินสดได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน	108.25	(9.29)
ผลกระทบอื่น	(2.16)	(1.54)
เงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ	11.01	10.90

งบกระแสเงินสดสำหรับงวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 มีรายละเอียดดังนี้

**เงินสดใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน** บริษัทมีกระแสเงินสดจากผลกำไรจากการดำเนินงานจำนวน 16.85 ล้านบาท แต่บริษัทมีกระแสเงินสดจ่ายจากกิจกรรมดำเนินงาน ประกอบด้วย รายการลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นจ่ายเพิ่มขึ้น 10.73 ล้านบาท สินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น 36.68 ล้านบาท และเจ้าหนี้การค้าลดลง 9.97 ล้านบาท รวมทั้งดอกเบี้ยและภาษีเงินได้ 12.46 ล้านบาท

**เงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุน** บริษัทมีกระแสเงินสดจ่ายสำหรับกิจกรรมลงทุนจำนวน 34.56 ล้านบาท เนื่องจากเงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกันเพิ่มขึ้น

**เงินสดได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน** บริษัทมีกระแสเงินสดรับจากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 108.25 ล้านบาท มาจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

แผนงานในอนาคต

บริษัทมีแผนการลงทุนในการผลิตสินค้าที่มีคุณภาพ และได้มาตรฐานตามหลักสากล ดังนี้

1. บริษัทอยู่ระหว่างการติดตั้งเครื่องจักรสำหรับผลิตไม้สับที่บางกุ้ง จังหวัดสุราษฎร์ธานี มีกำลังการผลิตทั้งหมด 10,000 ตัน/เดือน คาดว่าจะแล้วเสร็จและเริ่มดำเนินงานในไตรมาส 4/2562
2. บริษัทมีแผนลงทุนในโรงงานผลิตชีวมวลอัดแท่งที่บางน้ำจืด จังหวัดสมุทรสาคร มีกำลังการผลิตทั้งหมด 2,000 ตันต่อเดือน คาดว่าจะแล้วเสร็จและเริ่มดำเนินงานในปี 2563
3. บริษัทมีแผนลงทุนในโรงงานผลิตชีวมวลอัดแท่งที่บางกุ้ง จังหวัดสุราษฎร์ธานี มีกำลังการผลิตทั้งหมด 2,000 ตันต่อเดือน คาดว่าจะแล้วเสร็จและเริ่มดำเนินงานในปี 2563

บริษัทได้ทำสัญญาซื้อไม้โตเร็ว (Acacia species) เพื่อเป็นแหล่งวัตถุดิบในการผลิตสินค้า และรองรับความต้องการของห่วงโซ่อุปทานของบริษัท รวมถึงเพื่อเป็นการป้องกันความเสี่ยงจากการขาดแคลนสินค้าในอนาคต โดยบริษัทได้ทำสัญญาซื้อไม้โตเร็วจากสวนป่าในสังกัดองค์การอุตสาหกรรมป่าไม้ภาคใต้ โดยมีพื้นที่ทั้งหมดประมาณ 3,000 ไร่ คาดการณ์ได้ไม้ทั้งหมด 30,000 ตัน ภายในระยะเวลา 5 ปี

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

---

(นายปองธรรม แคนวังเดิม)

รองกรรมการผู้จัดการ

และผู้อำนวยการด้านการเงินและสารสนเทศ